※美保関公民館の主催・共催事業等の撮影した写真を広報誌・ホームページで使用させていた

だく場合がございますのでご了承下さい。

ゴーヤの苗の無料配布

 地球温暖化防止への取組みの一環として、本年もゴーヤの苗を配布します。ご希望の方

は美保関公民館までお越し下さい

日 時 ５月２６日（金）9：00～  場 所 美保関公民館（万原）玄関前

配布数  お一人様 4本までとします。（先着順）※なくなり次第、終了いたします。

問合せ 美保関公民館℡72－3624

 ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 地域の交流拠点               発行 美保関公民館  平成 29 年 5 月 第 142 号

 ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

桜の時季が過ぎ、新緑が芽吹き始めて風も頬に心地よい季節になりました。

日頃から公民館の諸活動にご支援をいただき誠にありがとうございます。

今年度も、美保関町がお年寄りから子供まで元気な声が聞こえる中で、住むことの幸せ

を感じられる地域でありつづけられるように、役割が果たせるよう地域のみなさまと共

に取り組んでいきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

〒690-1313 松江市美保関町下宇部尾 556-1 TEL 0852-72-3624  FAX 0852-72-2321

                                          E-mail m-kyo@mable.ne.jp

すくのびサロン
今年度も「すくすくのびのびサロン」の参加者を募集します。情報交換やお友達づく

りの場、季節に合ったあそびや食育講座などの楽しい内容を提供しています。お友達を

誘ってのご参加お待ちしています。

～第 1回 みんなでお散歩しましょう～ 公園あそび

日 時 5 月 25 日（木）10:00～12:00（受付 10:00から）

場 所 美保関総合運動公園（万原）（集合場所：美保関公民館）

対 象 保育所・幼稚園に入所・入園していない就学前のお子さんとその保護者

参加費 無料  持ってくるもの 飲み物、おんぶひも、ベビーカー等

申込先 美保関地区社会福祉協議会（美保関公民館内）℡72－3624

締 切 5 月１９日（金）

今後の予定  ７月２６日（水）「海辺のあそび」

１０月１２日（木）「食育講座 手作りおやつ」

１２月２７日（水）「正月かざりづくり」

３月 ８日（木）「ふれあいあそび」

※詳細については、美保関支所または美保関公民館に置いてあるチラシをご覧いただ

くか、お問い合わせください。

共催：美保関地区社会福祉協議会・美保関子育て支援センター・美保関公民館

   すくのびサポーター（子育てボランティア）

次の図書を公民館図書室に備えましたのでご案内します。

昭和天皇実録 第十（昭和２１年）～第十二（昭和３４年）の３冊。

なお、第一（明治３４年）～第九（昭和２０年）は既に備えてあります。

～コミュニティバスを利用しましょう～

平成 28 年度の利用状況をお知らせします。(４月~３月：スクールバスを除く)

境港線が運行開始された平成 19 年度の利用者数（119,791 人）と比べると約 75％に減少してい

ます。地域全体で、年間を通して 1 便当たりの利用者数が 2 人を下回ると、バスの運行ダイヤ

が見直しされる可能性があります。コミュニティバスは町内唯一の公共交通機関であり、私たち

の大切な足です。出来るだけ利用して住民の足を守りましょう。

路 線 名

平成２８年度 平成２７年度 前年度

比

(A)/(B)

年間利用者数(人)

(A)

１便当たり

利用者数(人/便)

年間利用者数（人）

(B)

１便当たり

利用者数(人/便)

美保関線 24,869 2.51 26,226 2.65 0.95

七類線 23,763 2.40 26,312 2.66 0.90

笠浦線 16,715 2.00 18,428 2.21 0.91

美保関・境港線 22,004 3.27 22,270 3.31 0.99

法田・諸喰・雲津線 289 0.39 237 0.32 1.22

ターミナル・法田・
諸喰・雲津線

1,146 1.89 1,424 2.36 0.80

軽尾・才浦線 476 0.36 448 0.33 1.06

菅浦・稲積線 571 1.17 524 1.09 1.09

合  計 89,833 2.36 95,869 2.52 0.94

美保関地区コミュニティバス利用促進協議会

国引きジオパーク構想＆美保関町地名図

松江市は、出雲市と共に国引き神話の舞台となっている島根半島と中海、宍道湖を含む一帯を

「国引きジオパーク」として日本ジオパーク認定を目指しています。

ジオパークは地質や地形をテーマにして自然に親しむための公園であり、地域の歴史・文化や

人々の生活などと一体的にとらえ、環境の保全のほか、教育、観光に活用しながら地域振興を目

指そうとするものです。

 日本には、日本ジオパークが 43 地域（2016 年 9 月現在）あり、そのうち山陰海岸、隠岐を

はじめ 8 地域（2016 年 9 月現在）がユネスコ世界ジオパークにも認定されています。

 この度、美保関公民館運営協議会では、くにびきジオパーク推進協議会（会長 松浦正敬松江

市長）の補助を受けて美保関町地名図（A2 版四つ折り）を作成したのでお知らせします。この

図は、昭和 61 年 11 月に発行された美保関町誌下巻に掲載されている小地名図を集成し、若干

の手を加えたものです。        （問い合わせ 美保関公民館 72-3624）

図書案内

小中あいさつ運動・小学校新 1年生交通安全教室をしました。

 春の交通安全運動に合わせて４月１４日（金）に森山と千酌の駐在所員や交対協委員、交安

協会員、自衛隊、消防東部分署、美保関支所の皆さんと美保関小学校と中学校の前で登校して

くる児童・生徒にグッズを渡しながらあいさつを交わし交通安全を呼びかけました。その後、

小学校新１年生を対象に交通安全教室を開催しました。森山駐在所の柳楽さんから安全な道路

の渡り方や不審者対応の「イカのおすし」の話をしていただきました。それから各地域で活動

している交通指導員の紹介をした後、入学の記念として反射材つきの黄色い傘をプレゼントし

ました。

駐在所からのお知らせ
特殊詐欺の予兆電話が多発！

特殊詐欺の予兆電話として、

 ・高齢者に医療費の払い戻しを語る還付金詐欺

 ・若い男性へのアダルトサイト登録料の架空請求詐欺

 ・警察官になりますし、「あなたの口座が犯罪に巻き込まれた」などと言って現金をだまし取

る詐欺の手口が多く発生しています。

 特殊詐欺の被害防止のために、日頃から家族やご近所で声を掛け合うとともに、お金に関す

る電話がかかってきたときは、詐欺の疑い、必ず家族や警察に相談してください。

花祭り（常楽寺）5月 8日

毎年七類の常楽寺では、お釈迦様の

誕生を祝う花祭りが月遅れの５月８日

に開催されます。近隣の花畑から摘ん

できた生花で本堂一面に描かれる仏様

の絵は圧巻です。

参拝の後には甘茶がいただけます。

あいさつ運動 中学生・小学生 美保関小学校の新 1年生たち

（森山駐在所 ℡72-2304・千酌駐在所 ℡75-0352）

美保関地区交通安全対策協議会・美保関地区交通安全協会

５月の地域行事のお知らせ

松江署管内の特殊詐欺被害発生状況（３月末現在） 被害件数３件 被害総額約 380万

円

美保関公民館 5月行事予定

日 曜日 行事等 日 曜日 行事等

１ 月 華コーラス  移動図書 16 火 はつらつシニア学級

２ 火  17 水 移動図書

３ 水 憲法記念日 18 木 社協企画委員会・第２回理事会

４ 木 みどりの日 19 金

５ 金 こどもの日 20 土

６ 土  21 日

７ 日  22 月 華コーラス  断酒会

８ 月 体育協会総会 23 火 レインボークラブ（体操教室）

９ 火 レインボークラブ（体操教室） 24 水

10 水  25 木 すくのびサロン

11 木 美保関公民館運営協議会     郵便局 26 金 社協評議員会 (総会)

12 金  27 土

13 土  28 日 自治連合会総会（七類老人福祉センター）

14 日  29 月 華コーラス

15 月 華コーラス 30 火

   31 水

社会福祉協議会への寄付の御礼
平成 29年 3月 1日～3 月 31日受付分

 下記の皆様より社会福祉協議会へご寄付をいただき
ありがとうございました。謹んで故人のご冥福をお祈り
申し上げます。
小谷 利隆 様（七類）   野田  幸 様（片江）
万代 泰樹 様（下宇部尾） 大西 桂次 様（千酌）
大皷 長次 様（美保関）

美保関地区社会福祉協議会

５月の移動図書館巡回日

日時 5 月 1 日（月）15:00～15:50

  5 月 17日(水) 15:00～15:50

場所 美保関公民館（万原）

み
ほ
の
せ
き
句
会

水
上
を
走
り
飛
び
立
つ
北
帰
行

休
耕
田
ソ
ー
ラ
ー
発
電
山
笑
う

里
帰
り
彼
岸
詣
も
あ
わ
た
だ
し

幼
児
と
可
愛
さ
等
し
犬
ふ
ぐ
り

鐘
の
音
の
長
く
尾
を
曳
く
夕
朧

春
の
彩
和
菓
子
で
憩
ふ
お
堀
端

豊
穂

文
子

静
枝

和
代

抽
彩

淑
子

美保関町の人口と世帯数

平成２９年 3 月 31 日現在

人口 5,264 人  世帯数 2,140 世帯